
JUDETI]L TELEORMAN

CONSILIUL LOCAL VEDEA

AI\tExA zLA H.c.L. I\tR. le DrN /T, /)-, 2006

LrsTA pRrvntD ITIVELURTLE TAXELOR SPECIALE, ALE ALTOR

TA)(E LOCALE PRECTJM SI REGT]LAMENTELE DE INCASARE

A ACESTORA

A. TAXE SPECIALE

1) in conformitate cu prevederile art. 282 din Legea nr. 571 I 2003 privind Codut Fiscal, pentru

firnc[ionarea unor servicii publice locale create tn interesul persoanelor fizice gi juridice se

stabilesc urm6toarele taxe speciale:

I. TAXA PENTRU PA$UNAT

Taxa pentru pdqunat se stabilegte dupd cum urmeaz6:

REGT]LAMENT

Privind stabilirea taxei de pdqunat

1) Crescdtorii de animale au obligalia de a pldti pentru animalele pe care le defin qi

care vor pd$una pe pajigtile naturale sau seminaturale ( artificiale ), urmdtoarele taxe de

pdsunat cerute pe cap de animal:

- bovine gi cabaline
- tineret bovin qi cabalin (l-2 anl)
- tineret bovin gi cabalin (sub un an )
- ovine qi caprine ( peste un an )
- ovine qi caprine ( sub un an )

2) Sumele incasate din tanele de pdqunat unneazd urmeazi, sd fie fdcute venit la

bugetul local qi cheltuite exclusiv pentru intretrinerea gi imbundtllirea suprafefelor de pdqunat.

3) Cresc6tori de animale care recolteazd pentru nevoile gospoddriilor plante de nutre!

de pe fdnelele naturale, de pe pfuuni vor pl6ti o sumd.la ha in funcfie de costurile ocazionate

cu intefinerea paqunii.

4) Crescdtori de animale vor putea folosi pequnile numai pe baza incheierii de

contract qi dup6 plata ta:<ei de pdqunat.
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5) Cdnd proprietarii de oi pleacd in transhumantE, nu se va considera abatere posibild

de la gloabd sau amendE, dacS:

a) paquneazd pe qanfurile qi zonele drumurilor de trecere;

b) stafioneaz6 24 de ore pe mirigti, locuri virane sau p6.gune. Ciobanii respectivi vor anunta

in prealabil Consiliul Local ci se g[sesc ln hotarul comunei, cerdnd aprobare pentru locul

de stafionare.

6) Ciobanii vor avea asupra lor certificatul sanitar veterinar, precum gi o adeverinti

de la comuna de origine, din care sd reiasd cd tn hotarul comunei respective nu au

posibilitatea de intefinere a oilor pentru iarnd sau var6-

7) Fapta proprietarului animalului de a-i lasa la pigunat pe culturi, indiferent ale cui

sunt, ftrd invoire, constituie contravenlie gi se sancfioneaz6 cu amend6" conform LegStw.72

din 16 ianuarie 2002 Legea zootehniei publicatii in Monitorul Oficial din 3l ianuarie 2002,
parteal nr.72.

8) Contravenfia se constatji prin proces -verbal de cdtre primar, viceprimar,

irnputemicif prin dispozilia primarului.

in cazul in care, prin sdvdrgirea contravenfiei s-a pricinuit o pagub6 gi exist6 tarif de

evaluare a acesteia, agentul constatator stabilegte gi despfuubirea pe bazL de tarif, fdcand

menfiunea corespunzdtoare in procesul - verbal. Dacd nu existil tarif de de evaluare a pagubei

partea vdtilmati igi va putea valorificarea pretenfiile potrivit legii civile.

9) Agentul constatator prin proces - verbal de constatare a contraven{iei, face gi

aplicarea sanctitrni i .

f0) Cresc6torii de animale vor putea folosi pdgunile in perioada 01.05 - 30.11 numai

dupd plata tarelor de piqunat gi cu avizul medicului veterinar.

f l) De activitatea stabilite in aceste nonne va rdspunde viceprimarul comunei Vedea,
jud. Teleorman.

12) Tana pentru pdgunat incasatil se depune la doud zile lucrdtoare in contul

500446826851, deschis la trezoreria Roqiori de Vede, pentru Consiliul Local Vedea

13) Contribuabili care datoreazA plata taxei pentru pd.qunat au obligalia de a achita

anual trura pentru pdsunat inainte de data iegirii la pdsunat.

14) Pentru neplata la temten a sumelor datorate, cota major6rilor de int6rziere va fi de

O,lo/op n deintflzrere conforrr prevederilor legale.

15) Sumele ridicate din tncasarea taxei vor fi utilizate numai pentru efectuarea

cheltuielilor privind pigunea

16) Serviciul casierie - contabilitate va duce la indeplinire prevederile prezentului

regulament.



II. TAXA PENTRU SALUBRITATE

a) Pentru funcfionarea serviciului public de gospodirie comunald cu obiect de activitate

salubritate, infiintat conform H.C.L. Vedea, se stabilesc pentru anul2007 unnltoarele tore:
- pentru persoane fince tana de 8 lei;
- pentru persoane juridice taxa de 13 lei;

b) Persoanele fizice care nu pot achita suma de 8 lei au obligalia de a efectua doul zile pe an
la acliuni de igienizare a localitilii.

REGULAMENT

Privind incasareatarei pentnr finantarea serviciul public de salubritate

Art.l Taxa pentru finanlarea serviciului public de salubritate se incaseaz6 de la
gospoddriile comunei Vedea

Art. 2 Taxa pentru salubritate va fi incasatl de referentul cu probleme de incasare

impozite gi taxe, care emite chitanle din chitanlierul tip.

Art. 3 Sumele de bani incasate se vor depune la doui zile lucrdtoare de la data incasErii

in contul 50406826851 deschis la Trezoreria Rogiori de Vede pentru Consiliul Local Vedea

Art. 4 Contribuabilii care datoreazA plata tarei pentu finanfarea serviciului public de
salubritate au obligafia de a achita anual in doua rate egale, astfel:
- pend h data de 3l martie;
- pan6 h data de 30 septembrie;

Art.5 Pentru neplata la tennen a sumelor datorate, cota majoriirilor de intArziere va fi de
0,lYo pe zi deintAziere conform prevederilor legale.

Art.6 Sunt scutifi de plata taxei de salubritate de 8 lei persoanele handicapate de gradul I
gi beneficiarii de ajutor social, veterani de rdzboi, vdduvele necisltorite ale veteranilor.

Art.7 Sunele ridicate din tncasarea taxei vor fi utilizate numai pentru efectuarea lucrdrilor
de salubritate.

Art.8 Serviciul casierie - contabilitate va duce la indeplinire prevederile prezentului
regulament.

III.TAXA PENTRU SERVICruL VOLT'NTAR SITUATII DE T]RGENTA

Pentnr funclionarea serviciului public de gospodErie comunald cu obiect de activitate
proteclia impotriva incendiilor, infiintat conform H.C.L pentru anul 2007 se stabilege taxa de 8
lei.



REGTJLAMENT

Privind incasarea torei pentru finantarea Serviciului Public Pentru Situatii de Urgenta

Art.l Tara pentru finanfarea Serviciului Voluntar de Situatii de Urgenta ( S.V.S.U ) se

incaseazl de la gospod6riile comunei Vedea.

Art.2 Taxa pentru S.V.S.U va fi incasatii de referentul cu probleme de incasare impozite

qi ta:re, care emite chitanfe din chitanlierul tip.

Art. 3 Sumele de bani incasate se vor depune la dou6 zile lucrdtoare de la data incasErii

in contul 50406826851 deschis la Trezoreria Rogiori de Vede pentnr Consiliul Local Vedea.

Art. 4 Contribuabilii care datoreard plata tarei pentru finanlarea Serviciului Voluntar de

Situatii de Urgenta au obligalia de a achita trimestial in doua rate egale, astfel:
-pene ladatzde 31 martie;
-pen6 ladata de 30 septembrie;

Art.5 Pentnr plata cu int6rz6iere a sumelor datorate, cota majordrilor de intdrziere va fi de

O,loh pe a de intAziere conform prevederilor legale.

ful6 Sunt scutifi de plata taxei pentnr finantarea Serviciului Public Penfiu Situatii de

Urgenta de 8 lei persoanele cu handicap grcv sau accentuat, handicap gradul I qi beneficiarii de

ajutor social, veterani de rdzboi, vdduvele necdsitorite ale veteranilor de rnzbrrri din comund-

Art.7 Sumele ridicate din incasarea taxei vor fi utilizate numai pentru funclionarea

Serviciului Voluntar de Situatii de Urgenta

Art.8 Serviciul casierie - contabilitate va duce la indeplinire prevederile prezenfului

regulament.

IY) TAXA PENTRU PAZA

Pentru funcfionmea serviciului public privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor gi

persoanelor, infiinlat conform H.C.L. Vedea, pentru anul 2007 se stabilegte ta:ra de 5 lei pe

gospoddrie / an.

REGTJLAMENT

Privind incasarea taxei pentru Paza

Art.l Taxa pentru finanfarea serviciului public privind paza obiectivelor, bunurilor qi

valorilor se incaseazE de la familiile comunei Vedea.

Art. 2 Tana pentru salubritate va fi incasatil de referentul cu probleme de incasare

impozite gi tare, care emite chitanle din chitanlierul tip.

Art. 3 Sumele de bani incasate se vor depune la doud zile lucrdtoare de la data incasdrii



in contul 50406826851 deschis la Trezoreria Ropiori de Vede pentru Consiliul Local Vedea.

kt. 4 Contribuabilii care datoreazd, plata tanei pentru finanfarea serviciului public de

salubritate au obliga{ia de a achita trimestial in doua rate egale, astfel:
-pend hdatade 3l martie;
-pen6 bdatade 30 septembrie

Art.5 Pentru neplata la termen a sumelor datorate, cota majordrilor va fi de 0,lYo pe n de

int6ziere conforn prevederilor legale.

Art.6 Sunt scutifi de plata taxei de 5 lei persoanele cu handicap grav sau accentuat,

handicap gradul I qi beneficiarii de ajutor social, veterani de rdzboi, vdduvele necdsltorite ale

veteranilor de r[zboi din comund.

Art.7 Sumele ridicate din incasarea tarei vor fi utilizate numai pentru efectuarea

cheltuielilor de personal.

Art.8 Serviciul casierie - contabilitate va duce la indeplinire prevederile prezentului

regulament.

V. TAXA PET{TRU CONSIJMT]L APEI POTABILE

Pentru funclionarea serviciului public de gospodirie comunald avdnd ca obiect de activitate
gospoddrirea resurselor de apE, captarea aducfiunea gi tratarea apei, infiinpt conform H.C.L.

Vedea, pentru anul2006 se stabilegte taxa de 1,5 lei / mc de ap6.

REGULAMENT PRTVIND TNCESANEE TAXEI PENTRU CONSUMUL APEI

POTABILE

Art.l Taxa pentru finanlarea serviciului public privind gospoddrirea resurselor de apd,

captate4 aducfiunea qi tratarea apei se incaseezi de la gospod5riile comunei Vedea.

Afi..2 Tora pentru consumul apei potabile va fi incasatii de referentii cu probleme de
incasare impozite gi tane, care emite chitanle din chitanfierul tip.

Aft. 3 Sumele de bani incasate se vor depune la dou6 zile lucrdtoare de la data incasdrii

in contul 50406826851 deschis la Trezoreria Rogiori de Vede pentru Consiliul Local Vedea.

ArL 4 Contribuabilii care datorcaziplata tarei pentru consumul apei potabile au obligafia
de a achita lunar contravaloarea apei consumate.

Art.5 Pentru neplata la termen a sumelor datorate, cota majoririlor de intiirziere va fi de
0,1%o pe zi deintAziere conform prevederilor legale.

Art.6 Sumele ridicate din incasarea taxei vor fi utilizate numai pentru firncfionarea

serviciului de apd.

Art.7 Se stabilegte ca suma de 0,10 lei din pre$l pe mc de ap6 si fie constituitii ca fond de



investilie utilizat la nevoie.

Art.8 Serviciul casierie - contabilitate va duce la indeplinire prevederile prezennrlui

regulament.

Art. 9 Plata taxei se face pflni la data de 5 a fiec6rei luni.

B. ALTE TAXE LOCALE

(1) Se stabilegte tard zilnicd de 13 lei pentru utilizarea temporard a locurilor publice.

(2) Se stabilegte taxa zilnicd de 13 lei pentru definerea sau utilizarea echipamentelor destinate in

scopul oblinerii de venit :caztrnde fuicn" motoferdsffirt moard sau uruitoare, circular sau gater.

(3) Se stabilegte ta:ra anuald deS4lei pentru fiecare din urmdtoarele vehicule lente:

1. autocositoare;

2. autoexcavator (excavator pe autogasiu);

3. autogreder sau autogreper;

4. buldozer pe pneuri;

5. compactor autopropulsat;

6. excavator cu raclefi pentru s6pat ganfuri, excavator cu rotor pentru s6pat ganfuri sau excavator

pe pneuri;

1.frezil autopropulsat6 pentru canale sau pentru pdmdnt stabilizat;

8. frezd rutier4

f. incircltor cu o cupd pe pneuri;

10. instalafie autopropulsatii de sortare-concasare;

11. macara cu greifer;

12. macara mobilE pe pneuri;

13. macara furn autopropulsatii;

14. maqind autopropulsatii pentru oricare din urmdtoarele:

a) lucrdri de terasamente;

b) construc{ia gi intrelinerea drumurilor;

c) decopertarea imbrdcdminfii asfaltice la drumuri;

d) finisarea drumurilor;

e) forat;

f) turnarea asfaltului;

g) inldtnrare a zJ'pezi|,

15. gasiu autopropulsat cu ferdsffiu pentru tiiiat lemne;



16. tactor pe pneuri;

17. troliu autopropulsat;

18. utilaj multifunctional pentru intrelinerea drumurilor;
19. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de ap6;
20. vehicul pentru mdcinat gi compactat degeuri;
21. vehicul pentnr marcarea drumurilor;

22. vehicul pentru tiiiat gi compactat degeuri.
(4) Tarele prev5zute la alin. (1)-(3) se calculeazd qi se aplici ( pldtesc ) anticipa! respectiv :
a) pentru utilizarea temporard a locurilor publice dupd cum urmeazi :
1. pentru parcarea ocazionald , taxa se achitd pentru fiecare parcare de o or5 sau fracfiune din
aceasta.

2. pentru parcarea curentd tana se achitd:
2.1. lunar, pdnd cel t6rziu la data de 15, inclusiv, pentru luna urmdtoare. Pentru perioade mai mici
de o lund tal€ se achitii in prima zi a perioadei pentru care se solicitii parcarea gi pentru intreaga
durat5;

2.2. anrnl, p6ni cel tArzh;ladatade 15 martie, inclusiv, pentru anul in curs.
3. pentru depozitarea de materiale, taxa se achitii la data oblinerii autorizatiei de la structura
specializatll in domeniul aurenajfuii teritoriului gi al urbanismului, a clrei eliberare se face pe
bazdde cerere.

4. pentru realizarea unor lucrEri, taxa se achitil la data oblinerii autoriza{iei de la structura
specializatE in domeniul amenajdrii teritoriului gi al wbanismului, iar eliberarea autorizatiei se
face pe bazhde cerere.

5. pentru desfacerea de produse ce fac obiectul come4ului in piefe, in terguri, in oboare, in
standuri situate de-a hmgul drumurilor publice, ta:ra se achiti zilnic sau pe bzzL de abonament
pentru o perioadd mai mare de o zi, caz in care tana se achitii la eliberarea abonamentului.
6. pentru ocuparea terenurilor cu constructii provizorii ta:ra se stabileste in sumd de 13 lei / mp

ln,incepdnd cu data autorizdrii gi se achitii in patru rate egale, la 15 martie, la 15 iunie; la 15
septembrie gi 15 noiembrie inclusiv. in cazul constructiilor provizoriirealizate sau desfiinfate in
cursul anului fiscal, tana se calculeazi proporfional cu perioada r[mas[ p6ni la sfbrgitul anului
fiscal.

Modele cererilor pentru obfinerea autorizafiilor pentru ocuparea terenurilor cu oricare dinte
aceste situalii, precum gi procedura de evidenfiere se stabilegte de autoritilfile deliberative
interesate, pentru delinerea de cdtre persoane fizice de echiparnente destinate in scopul obfinerii
de venit, taxa se achiti la data depunerii declarafiei fiscale, corespunzltor num[rului de zile
cuprins intre aceastii datl gi data la cme contribuabilul declari cI acest echiparnent servegte
scopului vizat.
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In cazul in care pentru echipamenful respectiv taxa localE se datoreaztr pentru o perioadi

mai mare de o lun5, aceasta se achit6 lunar, pdn6 cel t6rziu la data de 25 pentru luna unndtoare.

c) pentru vehiculele lente existente in patrimoniul persoanelor fizice sau juridice la data de I

ianuarie, tanele locale datorate p€ntru intregul an fiscal se achit5 p6n6 cel tErziu ladztade 15

martie a anului de referinfE:

1. pentru vehiculele lente dobdndite dupl datp de 1 ianuarie, taxele locale se datoreaz6 tncep6nd

cu data de intiii a lunii unn6toare celei in care s-a dob6ndit vehiculul lent proporfional cu
perioada rfuiasd pdnl la sfhrgifirl anului fiscal respectiv, gi se achiti in cel mult 30 de zile

calendaristice de la data dobAndirii;

2. pentru vehiculele lente instrflinate ori scoase din funclirure, tarele locale aferente se dau la

scddere incepdnd cu data de int6i a lunii unndtoare celei in care s-a produs aceasttr situalie,
propo4ional cu perioada rImas6 p6nd la sfhrqitul anului fiscal reqiectiv.

3. Pentru vehiculele lente existente in patimoniul rmei persoane la data de I ianuarie, aceasta are

obligafia sd depund o declarafie fiscali p6nd la data de 3l ianuarie a anului fiscal respectiv.

4. Pentru vehiculele lente dobdndite in cursul anului, persoanele vor depune declarafia fiscald in

termen de 30 de z.le de la data dobdndir

C. FACILITATI COMIJIYE

Impozitul pe clddiri , impozitul pe teren , impozitul pe miiloacele de transport , tana
pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizafiilor, precum gi taxele speciale aprobate prin

H C L Vedea nu se aplici persoanelor fizice si juridice prevazute la afi.294 si 295 din Legea

571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.

Scutiri si facilitati acordate de consiliul local. In cazul unei calamitati naturale,

consiliul local poare acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren,
precum si a taxei pentu eliberarea certificatului de wbanism si autorizatiei de construire sau o
reducere aacestora

Scutirea de la plata impozitelor sau reducerile acestora se aplica persoanei respective cu
incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in carc lrrsoana depune documentele
justificative in vederea scutirii sau reducerii.
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